Torniamo adesso a delle compravendite di schiavi greci a Messina: il 19 novembre 1316 Margarita de Melacio, vedova di Lucio de Aputechis, vendeva a Nicola de Protonotario le opere e i servizi di uno schiavo greco di Romania di nome Nicolò per sei augustali (Penet, 1998, doc. 95). Mentre il 13 gennaio 1326 Federico de Cisana acquistava, per tre onze e mezza, da Balduccio de Rappalo “operas et servitia” di uno schiavo greco di nome Teodoro (Penet, 1998, doc. 117). Ancora verso la metà del secolo, il 2 luglio 1348, Filippo Longobardo, cittadino di Messina e procuratore del milite Damiano Sallimpipi, vendeva a Berardo de La Bella le opere e i servizi Nicolò, greco delle parti di Romania, per tre onze d’oro⁸. Il primo marzo 1352 era uno speciale messinese, Ottolino Baglione, a vendere al mercante Rainerio di Lubeni, suo concittadino, per cinque onze e mezza d’oro, le opere ed i servizi di Cali, serva delle parti di Romania, senza quelle malattie per cui si riteneva viziata la vendita secondo le consuetudini di Messina e il diritto comune⁹.

Riguardo agli schiavi tartari la prima segnalazione pubblicata da Verlinden risale al 1370. Infatti, negli atti del notaio palermitano Bartolomeo de Bononia figura la vendita da parte di Angelo de Fasana ad Andrea de Clera di Alcamo di una schiava tartara di trentatré anni di nome Tudora al prezzo di trenta fiorini (Verlinden, 1963, p. 55). Lo stesso anno a Messina, Spectia, moglie di

⁸ Archivio di Stato di Palermo (ASP), San Placido Calonerò, perg. 398: “Philippus Longubardus civis Messane presens ad infrascripta et alia, ut constitit, domini Damiani Sallimpipi militis procuratorio nomine quo supra, sponte vendidit eorum tam vendicionis ipsius cessit et habere concessit provido Berardo de Labella, civi Messane, ementi operas et servicia eiusdem servi ipsius vocati, de Romanie partibus orti, nomine Nicolaus, per illud tempus quod statutum est secundum Regiam ordinacionem in talibus editam et pro sano et libero a morbis et viciis quibus secundum usum et consuetudinem machazenorum revocatur pro precio et nomine precii unciarum auri trium sine cambio”.

⁹ *Ibi*, perg. 414: “Syri Octolinus Baglonus spectiarius, civis Messane, sponte vendidit, cessit et dare concessit provido viro syri Rainerio di Lubeni mercatori, civi Messane, presenti et ementi operas et servicia quandam servam partibus Romanie ortam, nomine Caly per illud tempus quod statutum est secundum Regiam ordinacionem domini nostri Friderici incliti Regis Sicilie et Calabrie in talibus editam, tamquam servam pro sana et libera ab omni vitio egritudinis quibus servorum et servarum venditio revocatur secundum consuetudinem civitatis Messane et iura communia pro precio et nomine precii unciarum auri quinque et dimidio sine cambio”.